
 
 

Regione Molise 
DIREZIONE GENERALE  DELLA GIUNTA - AREA TERZA 

Attività produttive – Politiche formative e del lavoro – Servizi e attività culturali turistiche e sportive – 
Politiche sociali 

Servizio Politiche per l’Occupazione 
 
 
       DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n .  469   del   12/12/2011 
        

Oggetto: Azione di sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego nella Regione Molise – 
Approvazione Avvisi Pubblici recanti incentivi all’assunzione ed all’autoimpiego dei lavoratori 
percettori di ammortizzatori sociali. 

  

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che 

- l’attuale scenario economico richiede azioni urgenti da intraprendere per fronteggiare le pesanti 
ricadute occupazionali determinate dal perdurare della crisi economica in corso;   

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 889 del 7 agosto 2009, in linea con il quadro generale 
di indirizzo delle misure anticrisi definito con precedente atto deliberativo n. 135 del 16 febbraio 
2009, ha tra l’altro approvato e cofinanziato il programma promosso dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali denominato “Azione di sistema Welfare to work per le politiche di 
reimpiego nella Regione Molise”, recante misure volte a favorire il rapido rientro nel mercato del 
lavoro e nuove opportunità di occupazione ai soggetti espulsi dai processi produttivi o esposti ad 
elevato rischio di disoccupazione, durante il periodo di fruizione degli ammortizzatori sociali, 
ordinari ed in deroga; 

- per rendere operativi gli interventi previsti dall’anzidetto programma regionale si è resa 
necessaria l’emanazione di appositi avvisi pubblici recanti incentivi sia per l’assunzione che per 
l’autoimpiego dei lavoratori percettori di ammortizzatori sociali; 

- gli anzidetti avvisi pubblici sono stati approvati con determinazioni direttoriali n. 228 del 10 
agosto 2009, n. 323 del 27 maggio 2010, n. 539 del 10 settembre 2010, n. 771 e n. 772 del 27 
dicembre 2010,  e sono  rimasti in vigore fino al 31 marzo 2011; 

PRESO ATTO  
dell’esito positivo dei bandi regionali sopra indicati, che hanno consentito ad un significativo 
numero di lavoratori percettori di ammortizzatori sociali, inseriti nel programma “Azione di 
sistema Welfare to work per le politiche di reimpiego nella Regione Molise”, di essere reintegrati 
nel sistema produttivo grazie ad assunzioni  agevolate o mediante l’avvio di nuove attività di 
impresa, sostenute finanziariamente durante la  fase dello start up;  

RAVVISATA  
l’esigenza di riproporre analoghe misure di intervento, anche in risposta alle continue 
sollecitazioni che provengono delle aziende e dai lavoratori interessati;  

VISTE 
le seguenti proposte di bando elaborate dal competente Servizio Politiche per l’occupazione, 
allegate alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

>  Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’assunzione dei 
lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le 
politiche di reimpiego nella Regione Molise” – Annualità 2011; 

> Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’autoimpiego  dei 
lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le 
politiche di reimpiego nella Regione Molise” – Annualità 2011; 

ATTESO che 

 gli aiuti all’occupazione di cui ai predetti Avvisi Pubblici ammontano complessivamente a € 
2.000.000,00 (duemilioni/00), a valere sulle risorse del POR FSE 2007-2013, Asse II Occupabilità 
- Obiettivo specifico e); 

RITENUTO di dover:   

- provvedere all’approvazione dei suddetti Avvisi Pubblici; 

- procedere, conseguentemente, all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di € 
2.000.000,00 (duemilioni/00) sul capitolo 12516 del bilancio regionale 2011;  

- stabilire che: 



> la selezione delle candidature all’Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso 
agli incentivi all’assunzione dei lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di 
sistema Welfare to work per le politiche di reimpiego nella Regione Molise – Annualità 2011” è 
demandata al direttore del Servizio Politiche per l’occupazione, che si avvarrà della 
collaborazione di un apposito gruppo di lavoro, da lui costituito, composto da  funzionari della 
struttura, stante l’assenza nella procedura di selezione di profili che implicano valutazioni di 
merito; 

> l’esame della ricevibilità ed ammissibilità delle candidature all’Avviso Pubblico Pubblico per 
la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’autoimpiego dei lavoratori svantaggiati 
inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le politiche di reimpiego nella 
Regione Molise – Annualità 2011” è demandata ad una apposita Commissione di valutazione, 
che verrà  nominata con successiva determinazione direttoriale; 

- pubblicare i sopra citati Avvisi pubblici sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione 
Molise www.regione.molise.it nonché sul portale della Direzione Generale della Giunta Regionale 
- Area III^  www.dg3molise.it ; 

DETERMINA 
 - di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- di approvare i seguenti Avvisi Pubblici, predisposti dal competente Servizio Politiche per 
l’occupazione e allegati alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 

>  Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’assunzione dei 
lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le 
politiche di reimpiego nella Regione Molise” – Annualità 2011; 

> Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’autoimpiego  dei 
lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le 
politiche di reimpiego nella Regione Molise” – Annualità 2011; 

- di impegnare per il finanziamento degli anzidetti bandi regionali la somma di € 2.000.000,00 
(duemilioni/00) sul capitolo 12516 del bilancio regionale 2011; 

- di stabilire che: 

> la selezione delle candidature all’Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso 
agli incentivi all’assunzione dei lavoratori svantaggiati inseriti nel programma “Azione di 
sistema Welfare to work per le politiche di reimpiego nella Regione Molise – Annualità 2011” è 
demandata al direttore del Servizio Politiche per l’occupazione, che si avvarrà della 
collaborazione di un apposito gruppo di lavoro da lui costituito, composto da funzionari della 
struttura; 

>  l’esame della ricevibilità ed ammissibilità delle candidature all’Avviso Pubblico Pubblico per 
la presentazione di richieste di accesso agli incentivi all’autoimpiego  dei lavoratori svantaggiati 
inseriti nel programma “Azione di sistema Welfare to work per le politiche di reimpiego nella 
Regione Molise – Annualità 2011” è demandata ad una apposita Commissione di valutazione, 
che verrà nominata con successiva determinazione direttoriale; 

 
- di pubblicare i sopra citati Avvisi pubblici sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione 
Molise www.regione.molise.it nonché sul portale della Direzione Generale della Giunta Regionale 
- Area III^  www.dg3molise.it . 

 



         
 
 

 La presente copia è conforme all’originale, composto da n. 1  fogli, conservato presso questa 
struttura. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


